



RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER FINANSÓW
GN4/063/5/HPT/09/2308

Warszawa, 23 marca 2009 r.

SEKRETARZ
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 24.03.09 zał.
nr. 1816 podpis

Pan
Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z przekazanymi przez Pana Marszałka pytaniami złożonymi podczas 27 posiedzenia Senatu RP w dniu 18 lutego 2009 r. przez Panią senator Janinę Fetlińską w zakresie rozważenia możliwości ratowania stoczni w ramach zorganizowanego akcjonariatu pracowniczego, działań ostonowych przysługujących zwalnianym pracownikom stoczni oraz wysokości pomocy publicznej, jakiej rząd polski udzielił stoczniom, przedkładam następujące wyjaśnienia.

Wydając decyzje, nakazujące stoczniom zwrot pomocy publicznej, Komisja Europejska zezwoliła równocześnie na realizację alternatywnego scenariusza restrukturyzacji Stoczni, polegającego na sprzedaży jej składników majątkowych. Celem ustawy jest wprowadzenie w życie ww. alternatywnego rozwiązania wobec upadłości stoczni i związanych z nimi negatywnych skutków dla przedsiębiorczości w obu regionach. Ustawa zakłada m.in., iż majątek stoczni sprzedawany będzie po cenie rynkowej w transparentnym, otwartym, konkurencyjnym i bezwarunkowym przetargu. To zaś oznacza, że do przetargu nie będą dołączone żadne warunki dodatkowe, a sprzedaż aktywów będzie otwarta dla wszystkich potencjalnych kategorii nabywców, bez jakiegokolwiek dyskryminacji dotyczącej celu planowanych inwestycji. Nabyte w powyższy sposób składniki majątkowe inwestor będzie mógł wykorzystać do prowadzenia działalności gospodarczej w tym również stoczniowej. Tym samym każdy podmiot, który wyrazi chęć wzięcia udziału w przetargach, będzie mógł w nich uczestniczyć.

Realizacja proponowanego przez Panią Senator rozwiązania, aby w celu ratowania stoczni „zorganizować akcjonariat pracowniczy”, nie leży zarówno w zakresie właściwości Ministerstwa Finansów jak również Ministerstwa Skarbu Państwa. Decyzje o podejmowaniu działań w sferze gospodarczej przez pracowników stoczni są decyzjami suwerennymi i nie można uzależniać ich od prowadzonych procesów kompensacji. Jednocześnie Minister Finansów jak i Minister Skarbu Państwa, nie posiadają uprawnień do przedstawiania w chwili obecnej jakichkolwiek planów lub gwarancji na zamówienia związane z produkcją stoczniową zarówno cywilną jak i wojskową.

Odnosnie sytuacji pracowników stoczni podkreślić należy, iż zgodnie z przepisami ustawy o postępowaniu kompensacyjnym w podmiotach o szczególnym znaczeniu dla polskiego przemysłu stoczniowego, pracownikom przysługuje szereg uprawnień. Pracownicy objęci są programem dobrowolnych odejść w ramach, którego otrzymają odszkodowania w kwotach od 20.000 zł do 60.000 zł, przy czym wysokość odszkodowania uzależniona jest od okresu zatrudnienia w przedsiębiorstwie morskiej stoczni produkcyjnej. W wyznaczonym przez ustawę terminie tj. do dnia 26 stycznia 2009 r., bardzo niewielka liczba pracowników obu stoczni nie zdecydowała się na złożenie oferty odejścia w ramach programu dobrowolnych odejść. W Stoczni Gdynia S.A. ofert nie złożyły 23 osoby na 5063 uprawnionych, a w Stoczni Szczecińskiej Nowa Sp. z o.o. – 6 osób na 3993 uprawnionych. Drugi termin na złożenie stosownego oświadczenia przypada na dzień 25 marca 2009 r., a w sytuacji, w której pracownik w ogóle nie złoży takiego oświadczenia, przysługuje mu odszkodowanie w kwocie stanowiącej 50% z wyżej wymienionych kwot.

Ponadto pracownicy stoczni przez okres sześciu miesięcy objęci są programem zwolnień monitorowanych w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucji rynku pracy (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415, z późn. zm.). W ramach tego programu pracownicy stoczni otrzymają pomoc w poszukiwaniu nowego zatrudnienia. Program obejmuje m.in. pośrednictwo pracy, doradztwo zawodowe, szkolenia, organizowanie staży zawodowych, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy oraz doradztwo w zakresie podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej.

Uprzejmie informuję, że powyższe wyjaśnienia zostały przedstawione w oparciu o informacje uzyskane z Ministerstwa Skarbu Państwa.

Natomiast w sprawie szczegółowych informacji dotyczących pomocy publicznej, jaką otrzymały polskie stocznie należy stwierdzić, iż organem właściwym do określenia wysokości udzielonej pomocy jest Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumenta.

Jednocześnie informuję, że w okresie maj 2004 r. – grudzień 2008 r. Polska wpłaciła do budżetu ogólnego Unii Europejskiej tytułem składki członkowskiej 12 432 221 338,9 euro. W tym samym okresie Polska pozyskała z budżetu ogólnego Unii Europejskiej 26 572 638 063,5 euro.

z wyrocami stoczni,
Dariusz Reda

Do wiadomości:

1. Departament Spraw Parlamentarnych
w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
2. Biuro Ministra